К делу № 1-126/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

Сентября 2017 года ст. Кавказская 

Судья Кавказского районного суда Цыцурин Н.П.,

с участием государственного обвинителя Фроловой Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Воскобоева В.Ф.,

представившего удостоверение № и ордер № 606920, 

представителя потерпевшего ФИО6,

при секретаре Задорожной А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, на основании решения территориальной избирательной комиссии Кавказская от 18.09.2015 №189/1294, избран главой сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края, тем самым является должностным лицом органа местного самоуправления, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. 

В соответствии с п. 1 ст. 8 и п.п. 1, 2 ст. 30 Устава сельского поселения им. М.Горького Кавказского района, глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования, возглавляет администрацию и исполняет полномочия председателя Совета, наделяется настоящим уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, к которым относится составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения. 

Согласно ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п.7 ч.1 ст.14 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», муниципальному служащему запрещается использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения и другое муниципальное имущество.

Пунктом 3 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определено, что в собственности муниципальных образований может находиться имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Пунктом 5 ч. 3 ст. 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности.

На основании распоряжений главы сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 28.09.2015 №90р, от 13.01.2016 №3р и от 23.01.2017 №4р, ФИО1 назначен ответственным за безопасность дорожного движения, техническую исправность состояния автомобиля «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, состоящего на балансе администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, его выпуск и спидометровое хозяйство. 

В неустановленное следствием время и месте, не позднее 30.10.2015, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение и растрату вверенного ему, как 

<

данные изъяты> и единственному материально ответственному лицу, топлива-бензина АИ-92, приобретаемого администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за счет денежных средств местного бюджета и выделяемого для эксплуатации вышеуказанного служебного транспорта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение и растрату бензина АИ-92, приобретаемого администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за счет денежных средств местного бюджета и выделяемого для эксплуатации служебного транспорта «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, состоящего на балансе администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, ФИО1, находясь на территории автозаправочной станции, расположенной по адресу: 

<

...>, в период с 30.10.2015 по 15.03.2017, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде хищения топлива, приобретаемого администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за счет денежных средств местного бюджета и выделяемого для эксплуатации вышеуказанного служебного автомобиля, и, желая этого, действуя умышленно с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, достоверно зная, что бензин АИ-92, приобретается, согласно муниципальным контрактам, заключенным между администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района и ООО «Транспорт» от 01.10.2015 № 2882, от 01.01.2016 № 204, от 01.02.2016 № 470, от 01.03.2016 № 861, от 01.04.2016 № 1096, от 01.05.2016 № 1346, от 01.06.2016 № 1797, от 01.07.2016 № 1904, от 01.08.2016№ 2190, от 01.09.2016 № 2631, от 01.10.2016 № 2724, от 01.11.2016 № 3148, от 01.12.2016 № 3316, от 01.01.2017 № 253, от 01.02.2017 № 307, от 01.03.2017 № 618, за денежные средства местного бюджета и выделяется для эксплуатации служебного транспорта «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № состоящего на балансе администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, действуя в нарушение п.7 ч.1 ст.14 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», в соответствии с которым муниципальному служащему запрещается использовать в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного обеспечения и другое муниципальное имущество, присвоил указанное топливо путем заправки бензина АИ-92, в количестве 2692 литра, на общую сумму 96 041 рубль 50 копеек, в принадлежащий ему на праве собственности автомобиль «Ниссан Теана», государственный регистрационный знак №, после чего растратил указанный бензин при передвижении на вышеуказанном личном автомобиле в личных целях.

С целью придания законности использования указанного бензина АИ-92, ФИО1 составлял путевые листы на служебный автомобиль администрации сельского поселения им. М.Горького Кавказского района «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак №, внося в них заведомо не соответствующие действительности сведения об использовании указанного транспорта в служебных целях, указывая показания спидометра, отметки о проверке технического состояния автомобиля и о прохождении водителем предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров, после чего подписывал их самостоятельно, либо давал указание неосведомленному о его преступных намерениях лицу, исполняющему его обязанности в период своего отсутствия на рабочем месте ввиду болезни, ФИО2, в отсутствие на то законных оснований, подписать путевые листы на указанный служебный автомобиль, а также заборные ведомости на получение бензина от ООО «Транспорт» для вышеуказанного транспортного средства.

Таким образом, ФИО1 в период с 30.10.2015 по 16.03.2017, а именно 30.10.2015, 11.01.2016, 12.01.2016, 13.01.2016, 14.01.2016, 15.01.2016, 18.01.2016, 19.01.2016, 20.01.2016, 21.01.2016, 22.01.2016, 25.01.2016, 26.01.2016, 27.01.2016, 28.01.2016, 29.01.2016, 30.01.2016, 31.01.2016, 01.02.2016, 02.02.2016, 03.02.2016, 04.02.2016, 05.02.2016, 06.02.2016, 07.02.2016, 08.02.2016, 09.02.2016, 10.02.2016, 11.02.2016, 12.02.2016, 16.02.2016, 17.02.2016, 18.02.2016, 19.02.2016, 24.02.2016, 25.02.2016, 26.02.2016, 29.02.2016, 01.03.2016, 02.03.2016, 03.03.2016, 04.03.2016, 09.03.2016, 10.03.2016, 11.03.2016, 14.03.2016, 15.03.2016, 16.03.2016, 17.03.2016, 18.03.2016, 21.03.2016, 22.03.2016, 23.03.2016, 24.03.2016, 25.03.2016, 28.03.2016, 29.03.2016, 30.03.2016, 31.03.2016, 01.04.2016, 03.04.2016, 05.05.2016, 06.05.2016, 07.05.2016, 08.05.2016, 25.05.2016, 03.06.2016, 08.06.2016, 24.06.2016, 06.07.2016, 11.07.2016, 14.07.2016, 15.07.2016, 18.07.2016, 19.07.2016, 20.07.2016, 22.07.2016, 23.07.2016, 26.08.2016, 31.08.2016, 17.09.2016, 23.09.2016, 21.10.2016, 03.11.2016, 24.11.2016, 22.12.2016, 13.01.2017, 01.02.2017, 02.02.2017, 03.02.2017, 06.02.2017, 07.02.2017, 08.02.2017, 09.02.2017, 10.02.2017, 13.02.2017, 14.02.2017, 15.02.2017, 16.02.2017, 17.02.2017, 20.02.2017, 21.02.2017, 22.02.2017, 27.02.2017, 28.02.2017, 10.03.2017, 15.03.2017, 16.03.2017, находясь по адресу: 

<

...>, с использованием своего служебного положения, присвоил и растратил бензин АИ-92, в количестве 2692 литра, приобретаемый администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района за счет денежных средств местного бюджета и выделяемый для эксплуатации служебного транспорта «ВАЗ 21074», государственный регистрационный знак № состоящего на балансе администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района, причинив материальный ущерб муниципальному образованию сельское поселение им. М. Горького Кавказского района на сумму 96 041 рубль 50 копеек.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Условия, при которых ФИО1 было заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены, то есть он осознает характер и последствия принятия решения без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, совершенное ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего с ходатайством ФИО1 согласны. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Преступное деяние, совершенное ФИО1, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, так как совершено присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Обсуждая вопрос о наказании ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного – совершено умышленное тяжкое преступление, личность ФИО1, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства и месту работы, обстоятельством смягчающим наказание суд признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. Суд, также учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания ФИО1 не связанного с лишением свободы и назначает наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Иск прокурора Кавказского района о взыскании с ФИО1 в пользу администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района суммы ущерба, причиненного преступлением в размере 96 041 руб. 50 коп. ФИО1 признан, в связи с чем, подлежит удовлетворению. Решая вопрос о взыскании с ФИО1 суммы гражданского иска, суд учитывает, что ФИО1 в добровольном порядке произведена уплата части причиненного им материального ущерба администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района в размере 30 000 рублей, в связи с чем, считает необходимым взыскать с ФИО1 сумму не возмещенного ущерба в размере 66 041 руб. 50 коп.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание штраф в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде. 

Гражданский иск прокурора Кавказского района удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу администрации сельского поселения им. М. Горького Кавказского района Краснодарского края сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 66 041 (шестьдесят шесть тысяч сорок один) руб. 50 коп. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: путевые листы на автомобиль «ВАЗ 21074», г/н №, находящийся на балансе администрации сельского поселения им.М. Горького, за 2016 и январь 2017 года, заборные ведомости на получение бензина администрацией сельского поселения им. М. Горького от ООО «Транспорт» для автомобиля «ВАЗ 21074» за 2016 год и январь 2017 года, а также книга выдачи путевых листов администрации сельского поселения им. М.Горького за период с 11.01.2016 по 22.12.2016, путевые листы на автомобиль «ВАЗ 21074», г/н №, находящийся на балансе администрации сельского поселения им.М. Горького, за 30.10.2015 и февраль, март 2017 года, заборные ведомости на получение бензина администрацией сельского поселения им. М. Горького от ООО «Транспорт» для автомобиля «ВАЗ 21074» за октябрь 2015 года и февраль, март 2017 года, журнал выдачи путевых листов администрации сельского поселения им. М.Горького за период с 12.01.2015 по 30.10.2015, журнал выдачи путевых листов администрации сельского поселения им. М.Горького за период от 09.01.2017, муниципальные контракты на поставку топлива, заключенные между ООО «Транспорт» и администрацией сельского поселения им. М. Горького Кавказского района от 01.07.2015 №2095, от 01.09.2015 №2557, от 01.10.2015 №2882, от 01.01.2016 №204, от 01.02.2016 №470, от 01.03.2016 №861, от 01.04.2016 №1096, от 01.05.2016 №1346, от 01.06.2016 №1797, от 01.07.2016 №1904, от 01.08.2016 №2190, от 01.09.2016 №2631, от 01.10.2016 №2724, от 01.11.2016 №3148, от 01.12.2016 №3316, от 01.01.2017 №253, от 01.02.2017 №307, от 01.03.2017 №618 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю – возвратить по принадлежности; СD-диск, содержащий фотографии с акта осмотра автомобиля «ВАЗ 21074» г/н № от 22.03.2017, СD-диск, содержащий сведения о передвижениях автомобиля «Ниссан Теана», г/н №, принадлежащий ФИО1, по территории Краснодарского края за период с 30.10.2015 по 16.03.2017, зафиксированных на камеры АПК «Горизонт» - оставить в материалах уголовного дела; автомобиль «ВАЗ-21074», г/н №, состоящий на балансе администрации сельского поселения им. М.Горького Кавказского района – оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в течении десяти суток в Краснодарский краевой суд со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий